
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 87 del 08/08/2025 R.G. n. 570 del 11/08/2025 

Oggetto: Progetto d’intervento finalizzato alla salvaguardia e alla tutela ambientale, mediante 
attività diretta a mitigare il rischio di propagazione incendi, attraverso il 
decespugliamento strade ed aree comunali.  Liquidazione all’Associazione di Volontariato 
“Falchi d’Italia” 

Il Responsabile del Procedimento LEONE BASILIO sottopone al Dirigente la seguente proposta di 
determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di interessi neì in 
condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di 
comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

 
PREMESSO:
che la predetta Associazione è iscritta al n. 493 del registro regionale del volontariato di Protezione Civile con Decreto 
Generale del Dipartimento Regionale di Protezione Civile n.1716 del 15/12/2009 con codice identificativo n. 952;
che il sodalizio è un’associazione di Volontariato, senza fini di lucro, impegnata nei settori di protezione ambientale, 
civile, animale, supporto all’ordine pubblico e socio assistenziale che opera a supporto di Enti pubblici, Istituzionali, 
etc. e della popolazione;
RICHIAMATA la delibera di G.M. n. 157 del 31/07/2025,  con la quale questo Ente ha stabilito:
DI ATTUARE, per quanto in premessa, il progetto d’intervento dell’Associazione “Falchi d’Italia”, con sede in 
Sant’Angelo di Brolo, finalizzato alla salvaguardia e alla tutela ambientale, mediante attività diretta a mitigare il 
rischio di propagazione incendi e specificatamente attraverso il decespugliamento di scarpate e banchine di strade ed 
aree comunali, richiesto e concertato con l’Amministrazione Comunale;
La suddetta Associazione eseguirà, gli interventi de quo, sulle strade e sulle aree di cui all’elenco allegato al progetto 
de qua, redatto secondo le direttive dell’Amministrazione Comunale, il quale potrà subire modificazioni in ragione alle 
effettive esigenze dell’Ente;
DI APPROVARE il progetto d’intervento dell’Associazione “Falchi d’Italia” delegazione di Sant’Angelo di Brolo, 
acclarato al protocollo generale dell’Ente in data 15/05/2025, prot. 6114;



DARE ATTO che questo Ente potrà erogare un contributo forfettario a titolo di rimborso delle spese sostenute 
dall’Associazione, per l’attuazione delle attività previste nel progetto de quo, ove lo stesso venga correttamente e 
totalmente attuato entro i limiti della disponibilità finanziaria dell’Ente;
DI DARE atto dell’avvenuta attuazione del progetto d’intervento finalizzato alla salvaguardia e alla tutela ambientale, 
mediante attività diretta a mitigare il rischio di propagazione incendi, attraverso il decespugliamento strade ed aree 
comunali, proposto dall’Associazione “Falchi d’Italia” - delegazione di Sant’Angelo di Brolo, acclarato al protocollo 
generale dell’Ente in data 15/05/2025, prot. 6114;
DI ASSEGNARE al Responsabile dell’Area Manutenzioni e Protezione Civile la somma necessaria pari ad Euro 
8.000,00, imputandola  alla Missione 10 – Programma 05 – titolo 1 - Macroaggregato 03 - Capitolo 365, del bilancio 
pluriennale 2025/2027 esercizio finanziario 2025;
DI DISPORRE la trasmissione di copia della presente al Responsabile dell’Area Manutenzioni e Protezione Civile e 
dell’Area Economico-Finanziaria per i provvedimenti di rispettiva competenza; 
DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Manutenzioni e Protezione Civile tutti gli adempimenti derivanti dal 
presente atto;
DATO ATTO che è stato stipulato il protocollo d’intesa con l’Associazione “Falchi d’Italia”, con sede in Sant’Angelo di 
Brolo, P.le Michele Guidara, per l’espletamento di servizi di volontariato nei settori di protezione ambientale, civile, 
animale ed a supporto dell’ordine pubblico e socio assistenziale; 
VISTO il progetto d’intervento finalizzato alla salvaguardia e alla tutela ambientale, mediante attività diretta a 
mitigare il rischio di propagazione incendi, attraverso il decespugliamento strade ed aree comunali, acclarato al 
protocollo generale dell’Ente in data 15/05/2025, prot. 6114 ed approvato con delibera di G.M. n. 157 del 
31/07/2025;
VISTO il protocollo d’intesa tra il Comune di Sant’Angelo di Brolo e la suddetta Associazione “Falchi d’Italia”;
PRESO ATTO dell’avvenuta esecuzione di quanto previsto nel progetto acclarato al protocollo generale dell’Ente in 
data 15/05/2025,  prot. 6114 ed approvato con delibera di G.M. n. 157 del 31/07/2024;  
RITENUTO altresì necessario ed obbligatorio disporre l’assunzione dell’impegno di spesa e il rimborso spese, 
conseguente alla deliberazione sopra citata;
VISTA la comunicazione del 07/07/2025, acclarata al protocollo dell’Ente in data 08/07/2025 al n. 8419 del Sig. 
Pintaudi Pierpaolo Salvatore, nella qualità di Presidente dell’Associazione denominata “Falchi d’Italia ”, con la quale 
trasmette la documentazione relativa all’intervento de quo;
VISTA la relazione finale con la quale si prende atto dell’avvenuta esecuzione del progetto de qua, approvato con 
delibera di G.C. n. 157 del 31/07/2025;
VISTA la nota di debito n. 2/2025 dell’importo di Euro 9.000,00 adeguata d’ufficio a €. 8.000,00;
VISTE la delibera di G.M. n 157/2025;
VISTE le dichiarazioni del Sig. Pintaudi Pierpaolo Salvatore, nella qualità di Presidente dell’Associazione  Falchi d’Italia 
acclarate al protocollo dell’Ente in data 07/08/2025 ai nn. 9914 e 9916;
ACCERTATO che è stata effettuata la verifica Equitalia ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. n. 602/73 a favore 
dell’Associazione di volontariato “Falchi d’Italia” con sede in Sant’Angelo di Brolo, P.le M. Guidara
P.Iva /C.F. 03014950830, identificativo Univoco Richiesta, 202500003362872, dal quale risulta “soggetto non 
inadempiente”;
RITENUTO, pertanto, di dover liquidare all’Associazione di volontariato “Falchi d’Italia” con sede in Sant’Angelo di 
Brolo, P.le M. Guidara, la somma di € 8.000,00 a titolo di rimborso spese;
VISTA la L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;
VISTO il Decreto Sindacale n. 19 del 27/06/2025 relativo all’attribuzione degli incarichi di responsabilità dell’Area 
Manutenzioni e Protezione Civile
VISTO il Regolamento di contabilità; 
VISTO lo Statuto Comunale
VISTO il vigente O.A.EE.LL. in Sicilia;

D E T E R M I N A
Per quanto in premessa specificato, che si richiama ad ogni effetto nel presente dispositivo:
di impegnare la somma necessaria pari ad Euro 8.000,00  alla Missione 10 – Programma 05 – titolo 1 - 
Macroaggregato 03 - Capitolo 365, del bilancio pluriennale 2025/2027 impegno 2158/2025; 
di liquidare e pagare in favore dell’Associazione di volontariato “Falchi d’Italia” con sede in Sant’Angelo di Brolo, P.le 
M. Guidara, C.F./partita Iva 03014950830, la somma complessiva di € 8.000,00, a titolo di rimborso spese, per 
l’attuazione degli interventi  di prevenzione finalizzati alla salvaguardia e alla tutela ambientale mediante attività 



diretta a mitigare il rischio di propagazione incendi e specificatamente attraverso il decespugliamento di scarpate e 
banchine di strade ed aree comunali e con le modalità riportate nella predetta comunicazione. 
di pubblicare il dispositivo della presente determinazione, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013;

Il Responsabile del Procedimento
f.to LEONE BASILIO



IL DIRIGENTE
AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Progetto d’intervento finalizzato alla 
salvaguardia e alla tutela ambientale, mediante attività diretta a mitigare il rischio di propagazione 
incendi, attraverso il decespugliamento strade ed aree comunali.  Liquidazione all’Associazione di 
Volontariato “Falchi d’Italia” 

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 11/08/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 11/08/2025

Il Dirigente
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 11/08/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-08-11T12:00:44+0200
	Tindaro Pino Scaffidi




